ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Vários órgãos de comunicação social do Reino Unido, avançaram hoje que Portugal pode ficar

excluído da lista de países para onde os seus nacionais poderão viajar sem terem de ficar duas

semanas de quarentena no regresso a território britânico.

A acontecer, essa é uma situação extremamente grave para a região autónoma da Madeira,

pois a sua situação epidemiológica não é comparável aquela que se verifica no território

continental português ou em outras regiões europeias ou Estados-Membros. Não se verificou

nem se verifica na Região Autónoma da Madeira qualquer transmissão comunitária ativa. A

Região registou 92 casos positivos, dos quais 90 estão já recuperados. Atualmente, a Madeira

regista apenas 2 casos ativos, identificados em contexto de rastreio no Aeroporto Internacional

da Madeira. Acrescente-se que a região autónoma é mesmo a única região do país sem registo

de óbitos.

Importa por isso mesmo que o Governo português se empenhe totalmente nas negociações em

curso com o Reino Unido a propósito da lista dos países considerados "seguros", procurando

que Portugal se encontre nesta lista e, caso não seja possível incluir o nosso país, que se

encontre uma situação de excepção para a região autónoma da Madeira tendo em conta a

importância do turismo britânico para a região.

Assim, atendendo ao exposto, e tendo em conta o estipulado no artigo 156.º, alínea d) da

Constituição da República Portuguesa, e as normas regimentais aplicáveis, nomeadamente o

artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3 fixa em 30 dias o limite do

prazo para resposta, os Deputados do Grupo Parlamentar do PSD, abaixo-assinados, vêm por

este meio requerer que o Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, por intermédio de

Vossa Excelência, responda à seguinte pergunta:

Está o Governo disponível para negociar com o Governo britânico uma situação de excepção

para a Região Autónoma da Madeira de forma a que a região possa beneficiar de um

corredor aéreo seguro com o Reino Unido no caso de Portugal ficar excluído da lista de

destinos seguros a anunciar brevemente pelas autoridades britânicas?

1.

Palácio de São Bento, 30 de junho de 2020

Deputado(a)s

PAULO NEVES(PSD)

SÉRGIO MARQUES(PSD)

SARA MADRUGA DA COSTA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3656
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-07-02
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Corredor aéreo com entre o Reino Unido e a Madeira
	txtDestinatario[0]: Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-06-30T13:25:36+0100
	Paulo Neves (Assinatura Qualificada)

		2020-07-02T12:16:06+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2020-07-02T13:15:50+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-06-30T13:25:55+0100
	Unknown signer 38ecfe178f1089a4fdb99fa0e17328821ba2dc0f

		2020-07-02T12:16:13+0100
	Unknown signer 12f979ff4d78b8d969064437551c7444e2ee0d4d

		2020-07-02T13:16:07+0100
	Unknown signer cc3b64faedc6bf2a215fe4b90d3172f46baf5dd4